[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Santana
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e depois de ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP
REQUER MEDIDAS URGENTES PARA A DRENAGEM DE AGUA ACUMULADA NA ALAMEDA BEM – TE – VI, NO BAIRRO FONTE NOVA.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE, este requerimento, que trata da realização dos serviços de sistema de drenagem na Alameda Bem – Te – Vi, localizada no Bairro Fonte Nova, é uma reiteração do requerimento de número 493/2023. A referida situação tem causado diversos transtornos à população local, comprometendo a segurança e a mobilidade dos moradores e demais transeuntes. A ausência de um sistema adequado de escoamento das águas pluviais tem resultado na formação de grandes poças e alagamentos, especialmente após períodos de chuvas intensas. Esse problema para pode favorecer a proliferação de doenças transmitidas por vetores, como a dengue, devido ao acúmulo de água parada. Diante disso, faz-se necessária a adoção de medidas urgentes, como a realização de estudos técnicos para a implementação de um sistema eficiente de drenagem, a manutenção corretiva da pavimentação e a limpeza preventiva das bocas de lobo e canais de escoamento. Contamos com a atenção e a pronta atuação dos órgãos competentes para garantir a solução desse problema e minimizar os impactos negativos para a comunidade. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

                                  Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png

image2.png